
 
1

 
 
 

 ROMÂNIA 

 JUDEŢUL OLT 
Consiliul Local al comunei Sârbii-Măgura 

Localitatea  Sârbii-Măgura, Judetul Olt, Cod 237302, Telefon / fax 0249 / 481.595, e-mail primariasarbiimagura@yahoo.com, web www.primariasarbiimagura.judetulolt.ro 
 

 

HOTĂRÂRE 
Privind aprobarea planul anual de acțiune privind serviciul public de asistență 

socială al comunei Sârbii-Măgura, judeţul Olt, pe anul 2017 

Având în vedere:  
- Adresa DGASPC Olt nr. 80481/CSSP/31.10.2016 transmisă instituţiei noastre şi 

înregistrată sub numărul 953 din 16.02.2017 prin care ni se aduce la cunoştinţă necesitatea 
constituirii Structurii Comunitar Consultative Sârbii-Măgura 

- Prevederile art 112 alin 2 litera b și art 118 alin 1 și 3 din Lege nr. 292/2011, legea 
asistenţei sociale cu modificările şi completările ulterioare 

- Prevederile  Legii 272/2004, privind protectia si promovarea dreptului copilului 
republicata, cu modificările și completările ulterioare;  

- Prevederile  Legii nr. 17/2000 privind asistenta sociala a persoanelor varsnice 
republicata, cu modificările și completările ulterioare 

- Prevederile  Ordonantei 68/2003 privind serviciile sociale cu modificarile si 
completarile ulterioare;  

– Prevederile Art. 7 din Legea nr.52/2003 privind transparenta decizionala în 
administraţia publică republicată, cu modificările şi completările ulterioare ; 

- Prevederile Art. 7 din Legea nr.554/2004 privind contenciosul administrativ cu 
modificările şi completările ulterioare; 

- Raportul de necesitate întocmit în acest sens și înregistrat sub nr. 1376 din 
20.03.2017, cu respectarea prevederilor Legii nr.215/2001, privind administraţia publică 
locală republicată, cu modificările și completările ulterioare, şi a prevederilor Legii 
nr.52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică; 

- Anunţul de publicitate întocmit în acest sens şi înregistrat sub numărul  1400 din 
20.03.2017  

- Raportul de avizare al comisiilor de specialitate al Consiliului Local Sârbii-Măgura 
numărul 2328 din  29.05.2017, întrunite în data de 29.05.2017 

- Proiectul de hotărâre înregistrat sub numărul  1401 din 20.03.2017 
În temeiul art. 115 alin 1 litera b), art. 45, alin. 1 raportat la art. 36 alin. 1 şi alin. 6 

litera a) punctul 2 din Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică locală, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

 

Consiliul Local al comunei Sârbii-Măgura 
HOTĂRĂŞTE 

 

Art.1 Se aprobă Planul anual de acțiune privind serviciul public de asistență socială al 
comunei Sârbii-Măgura, judeţul Olt, pe anul 2017, conform anexei, care face parte 
integrantă din prezenta. 

Art.2.  Persoanele care se consideră vătămate într-un drept al lor se pot adresa 



 
2

instanţei de contencios administrativ, conform legii nr. 554/2004, privind Contenciosul 
Administrativ cu modificările şi completările ulterioare; 

Art.3. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către personalul de specialitate din  
cadrul aparatului de specialitate al primarului şi va fi comunicată în termen legal 
Primarului comunei Sârbii-Măgura şi persoanelor interesate, va fi înaintată Instituţiei 
Prefectului Judeţului Olt în vederea controlului legalităţii, şi va fi făcută publică prin 
afişare la sediul instituţiei şi publicată pe siteul http://www.sarbii-magura.ro/ 

 
       �r. 28                                                             31.05.2017 
 

          Preşedinte ,                                                     Contrasemnează 
          Petre Ion                                                                 Secretar, 

                                                                         Cristian Mihail &ăstase 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu 11 voturi pentru din totalul de 11 consilieri locali prezenţi ai 
Consiliului Local Sârbii-Măgura, şi cu respectarea Art. 46. Legea nr.215/2001 republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare, în ceea ce priveşte conflictul de interese 

 



1 
 

 

 ROMÂNIA 

 JUDEŢUL OLT 
Consiliul Local al comunei Sârbii-Măgura 

Localitatea  Sârbii-Măgura, Judetul Olt, Cod 237302, Telefon / fax 0249 / 481.595, e-mail primariasarbiimagura@yahoo.com, web www.primariasarbiimagura.judetulolt.ro 
 

 

Planul anual de acțiune privind serviciul public de asistență socială al comunei 
Sârbii-Măgura, judeţul Olt, pe anul 2017 

 
 

PLANIFICAREA STRATEGICĂ  
Din perspectivă funcţională, acordarea serviciilor de asistenţă socială este concepută 

ca un sistem de acţiuni specifice, care trebuie să asigure realizarea obiectivului său major: 
asistarea persoanelor care, din cauza unor motive de natură economică, fizică, psihică sau 
socială, nu au posibilitatea să-ţi asigure nevoile sociale, să-şi dezvolte propriile capacităţi 
şi competenţe pentru integrarea socială. Planificarea strategică estre un proces sistematic 
prin care instituţia îşi defineşte anumite priorităţi esenţiale pentru îndeplinirea misiunii ei, 
în concordanţă cu evoluţia mediului înconjurător. Planificarea strategică ajută instituţia să-
şi creeze propriul viitor. Principiul de baza al planificării strategice este credinţa că 
anumite aspecte ale viitorului pot fi influenţate şi schimbate prin ceea ce facem în prezent.  

Rolul planificării strategice este de a ajuta instituţia să: 
 • îşi definească obiectivele şi orientările strategice,  
• îşi definească priorităţile şi cele mai potrivite acţiuni pe care le va întreprinde,  
• identifice măsuri concrete de coordonare a activităţilor din cadrul instituţiei. 
 Planificarea strategică poate fi şi un instrument de dialog cu diverşi factori de interes 

cu care instituţia intră în contact. Astfel se poate: 
 • informa asupra priorităţilor instituţiei,  
• ajunge la o înţelegere comună privind perspectivele de dezvoltare şi priorităţile de 

adoptat,  
• demonstreaza că instituţia noastră joacă un rol activ în dezvoltarea sectorului nostru 

de activitate,  
• pune baza unor parteneriate în urma analizei competenţelor şi nevoilor instituţiei. 
 Planificarea strategică ne va permite să:  
• anticipăm schimbările în mediul exterior, 
 • ne dăm seama de ameninţări şi oportunităţi care există în jurul instituţiei,  
• dezvoltăm strategii care să folosească oportunităţile, 
 • clarificăm resursele pe care le putem folosi şi să identificăm ce acţiuni trebuie să 

întreprindem. 
 

CONSIDERAŢII GENERALE  
Comuna Sarbii-Magura conform ultimului recensământ realizat în anul 2010, avea 

2015 de locuitori. Serviciul Public de Asistenţă Socială a fost acreditat de către Comisia 
de acreditare a furnizorilor de servicii sociale a judeţului Olt  prin Certificatul de 
acreditare Seria AF nr 002385 eliberat la data de 08.10.2015 Serviciul Public de Asistenţă 
Socială a fost înfiinţat în scopul prevenirii sau limitării unor situaţii de dificultate sau 
vulnerabilitate care pot duce la marginalizare sau excluziune socială. Primăria comunei 
Sarbii-Magura prin Serviciul Public de Asistenţă Socială urmăreşte realizarea scopului 
prin acordarea de prestaţii şi servicii sociale:  



2 
 

• Prestaţiile sociale acordate sunt: ajutorul social, ajutorul de înmormântare, ajutor de 
urgenţă conform Legii 416/2001 privind venitul minim garantat, cu modificările şi 
completările ulterioare, alocaţia pentru susţinerea familiei conform Legii nr. 277/2010 
privind alocaţia pentru susţinerea familiei, indemnizaţia lunară pentru creşterea copilului 
de până la 2 ani conform O.U.G. nr. 11/2010 privind concediul şi indemnizaţia lunară 
pentru creşterea copilului, ajutorul pentru încălzirea locuinţei cu lemne, cărbuni şi 
combustibili petrolieri conform O.U.G. nr. 70/2011 privind măsurile de protecţie socială 
în timpul sezonului rece. 

1. Venitul minim garantat 
Plata ajutorului social se efectuează de către Agenţiile Judeţene pentru Plăţi şi 

Inspecţie Socială. În cursul anului 2016 s-au aflat în plată un număr mediu lunar de 80 
dosare de acordare a venitului minim garantat. 

Din fondurile de la bugetul local se plăteşte ajutorul de încălzire a locuinţei cu lemne 
pentru beneficiarii Legii 416/2001 cu modificările şi completările ulterioare.  

2. Indemnizaţia şi plata asistenţilor personali pentru persoanele cu handicap grav 
Indemnizaţia şi plata asistenţilor personali pentru persoanele cu handicap grav se 

acordă conform Legii 448/2006 privind protecţia şi promovarea drepturilor persoanelor cu 
handicap, republicată,cu modificările şi completările ulterioare. În conformitate cu 
prevederile acestei legi, rolul instituţiei noastre este de a monitoriza atribuţiile şi 
obligaţiile ce le revin asistenţilor personali ai persoanelor cu handicap grav, în vederea 
ameliorării situaţiei acestora, astfel încât aceştia să primească îngrijire specială la nivelul 
la care situaţia lor o cere. 

Persoanele cu handicap sunt acele persoane cărora, datorită unor afecţiuni fizice, 
mentale sau senzoriale, le lipsesc abilităţile de a desfăşura în mod normal activităţi 
cotidiene, necesitând măsuri de protecţie, în sprijinul recuperării, integrării şi incluziunii 
sociale. Persoana cu handicap grav are dreptul, în baza evaluării socio-psiho-medicale, la 
un asistent personal. În cursul anului 2016, un număr mediu lunar de 25 persoane cu 
handicap grav au beneficiat de drepturile prevăzute de lege, în urma încadrării în gradul 
grav de handicap pe baza certificatelor emise de Comisia de Evaluare a Persoanelor 
Adulte cu Handicap, respectiv Comisia pentru Protecţia Copilului. 

3. Ajutoarele de urgenţă şi Ajutoarele de înmormântare 
Pentru anul 2016 s-a cheltuit un cuantum de 4000 lei de la Bugetul local la ajutoarele 

de urgenţă şi ajutoarele de înmormântare care se acordă în baza Legii 416/2001, cu 
modificările şi completările ulterioare . 

4. Alocaţia de susţinere familială 
Alocaţia de susţinere familială se acordă în baza Legii 277/2010 cu modificările şi 

completările 
ulterioare, ca forma de sprijin pentru familiile cu venituri reduse care au în creştere şi 

îngrijire copii în 
vârstă de până la 18 ani. Sumele necesare sunt asigurate de la Bugetul de stat, prin 

Agenţia Judeţeană 
pentru Plăţi şi Inspecţie Socială. La sfârşitul anului 2016 erau în plată 70 dosare de 

alocatii pentru sustinerea familiei. 
5. Ajutorul pentru încălzirea locuinţei 
Conform O.U.G. 70/2011 privind măsurile de protecţie socială în perioada sezonului 

rece, cu modificările şi completările ulterioare, ajutorul pentru încălzirea locuinţei se 
acordă din fonduri de la 



3 
 

Bugetul de stat, familiilor şi persoanelor singure cu venituri reduse. Numărul de 
beneficiari pentru perioada noiembrie 2016 – martie 2017 a fost de aproximativ 30 ,care 
au beneficiat de ajutor de încălzire a locuinţei cu lemne.  

6. Distribuirea laptelui praf pentru nou-născuţi 
În conformitate cu prevederile Legii nr. 321/2001, se acordă gratuit lapte praf, formula 

pentru sugari, copiilor cu vârste cuprinse între 0-12 luni care nu beneficiază de lapte 
matern. În anul 2016 au beneficiat de lapte praf  lunar un număr de aproximativ 6 copii. 

 • Serviciile sociale acordate sunt: servicii de informare şi consiliere socială, servicii de 
îngrijire la domiciliu pentru persoane vârstnice. Prestaţiile şi serviciile sociale, oferite de 
către Serviciul Public de Asistenţă Socială, se adresează locuitorilor comunei Sarbii-
Magura, care se află în situaţie de nevoie socială şi care îndeplinesc condiţiile legale de 
acordare a acestora. 

Centru de zi pentru copii aflati in situatii de risc,Misiunea şi rolul centrului de zi  
Centrul de îngrijire de zi este un serviciu pentru protecţia copilului a cărui misiune este 

de a preveni abandonul şi instituţionalizarea copilului, prin asigurarea, pe timpul zilei, a 
unor activităţi de îngrijire, educaţie, recreare-socializare, consiliere, dezvoltarea 
deprinderilor de viaţă independente, orientare şcolară şi profesională pentru copii cât şi a 
unor activităţi de sprijin, consiliere, educare pentru părinţi sau reprezentanţii legali, 
precum şi pentru alte persoane care au în îngrijire copii. Serviciile oferite de centrul de 
îngrijire de zi sunt complementare demersurilor şi eforturilor propriei familii, aşa cum 
decurg din obligaţiile şi responsabilităţile părinteşti, precum şi serviciilor oferite de 
unităţile de învăţământ şi de alţi furnizori de servicii, corespunzător nevoilor individuale 
ale copilului în contextul său sociofamilial.  

Centrul de îngrijire de zi se adresează copiilor cu vârste cuprinse între 3 – 17 ani, cu 
domiciliul/reşedinţa în comuna Sârbii-Măgura, care fac parte din una sau mai multe din 
următoarele categorii:  

- copii care provin din familii cu probleme socio-economice (şomeri, locuinţă 
improprie, nivel de trai scăzut, etc.);  

- copii care provin din familii cu mulţi copii şi venituri insuficiente;  
- copii care provin din familii monoparentale;  
- copii care provin din familii cu venituri insuficiente în care copilul limitează accesul 

la muncă al părinţilor; 
 - copii care trăiesc în familii cu un climat viciat de consumul de alcool, violenţă etc. 

(fiind expuşi riscului de abuz, neglijare, exploatare);  
- copii ai căror părinţi sunt bolnavi fizic şi/sau psihic;  
- copii ai căror părinţi sunt plecaţi la muncă în străinătate; 
 - copii reintegraţi în familia naturală, pentru care motivul intrării în sistemul de 

protecţie a fost încadrarea în situaţiile enumerate anterior şi pentru care se apreciază că 
acest serviciu va contribui la consolidarea legăturii copil-familie, prevenindu-se totodată 
reinstituţionalizarea copilului. Pentru a putea beneficia de serviciile centrului de îngrijire 
de zi trebuie îndeplinite următoarele condiţii:  

- copilul să frecventeze o unitate de învăţământ (pentru copii şcolari) din comuna 
Sârbii-Măgura (pentru cazurile de abandon şcolar se va proceda la reînscrierea copilului la 
şcoală);  

- familia să aibă locuinţă (proprietate sau închiriată);  
- familia să fie de acord cu această măsură şi să colaboreze cu centrul. 



4 
 

Pentru o bună funcționare a Centrul de zi pentru copii aflati in situatii de risc care are o 
capacitate de maxim 20 locuri, am cheltuit pentru anul 2016 un cuantum de 143715 lei de 
la Bugetul local. 

 
Principiile şi valorile după care stau la baza funcţionării serviciului: 
 
PRINCIPII: 
 (1) Universalitate 
 Fiecare persoană are dreptul la asistenţă socială în condiţiile prevăzute de lege. Prin 

acest drept recunoaştem principiul accesibilităţii egale la serviciile sociale pentru cetăţenii 
din comuna Sarbii-Magura. 

 (2) Obiectivitate şi imparţialitate.  
 În acordarea serviciilor se va păstra o atitudine obiectivă, neutră faţă de orice interes 

politic, economic, religios sau de altă natură. 
 (3) Eficienţă şi eficacitate  
În acordarea serviciilor se vor depune toate eforturile pentru rezolvarea situaţiei de 

criză în care se găseşte solicitantul, păstrându-se următoarele caracteristici: calitative, 
cantitativ adecvate şi pe o perioadă de timp adecvată.  

(4) Abordarea integrată în furnizarea de servicii sociale  
Acordarea de servicii sociale se va baza pe o evaluare completă şi complexă (unde este 

cazul) a nevoilor solicitanţilor şi intervenţia asupra tuturor aspectelor problemei de 
rezolvat. 

 (5)Proximitate în furnizarea de servicii sociale 
 Serviciile sociale acordate vor fi adaptate nevoilor comunităţii şi la îndemâna 

cetăţenilor.  
(6) Cooperare şi parteneriat  
Serviciile sociale se acordă în parteneriat şi cooperând cu ceilalţi furnizori de servicii 

sociale. Se va asigura transferul şi monitorizarea beneficiarului atunci când situaţia o 
impune, către alte servicii sociale (primare sau specializate). 

 (7) Orientarea pe rezultate  
Serviciul public de asistenţă socială are ca obiectiv principal orientarea pe rezultate în 

beneficiul persoanelor deservite.  
(8) Îmbunătăţirea continuă a calităţii  
      Serviciul public de asistenţă socială se centrează pe îmbunătăţirea continuă a 

serviciilor sociale şi pe     eficientizarea resurselor disponibile.  
 
VALORI: 
Egalitatea de şanse.  
Toate persoanele beneficiază de oportunităţi egale cu privire la accesul la serviciile 

sociale şi de tratament egal prin eliminarea oricăror forme de discriminare. 
Libertatea de alegere  
Fiecărei persoane îi este respectată alegerea făcută privind serviciul social ce răspunde 

nevoii sale sociale. 
Independenţa şi individualitatea fiecărei persoane 
 Fiecare persoană are dreptul să fie parte integrată a comunităţii, păstrându-şi în acelaşi 

timp independenţa şi individualitatea. Aceasta urmăreşte să evite marginalizarea 
beneficiarilor de servicii sociale pe baza principiului că toţi cetăţenii, indiferent dacă 



5 
 

necesită servicii de asistenţă socială sau nu, sunt fiinţe umane normale cu nevoi şi aspiraţii 
umane normale. 

Transparenţă şi participarea în acordarea serviciilor sociale  
Fiecare persoană are acces la informaţiile privind drepturile fundamentale şi legale de 

asistenţă socială, precum şi posibilitatea de contestare a deciziei de acordare a unor 
servicii sociale. Membrii comunităţii trebuie încurajaţi şi sprijiniţi pentru a fi parte 
integrată în planificarea şi furnizarea serviciilor în comunitate.  

Confidenţialitatea 
 Furnizorii serviciilor sociale trebuie să ia măsurile posibile şi rezonabile, astfel încât 

informaţiile care privesc beneficiarul să nu fie divulgate sau făcute publice fără acordul 
persoanei în cauză 

Demnitatea umană  
Fiecărei persoane îi este garantată dezvoltarea liberă şi deplină a personalităţii. Toţi 

oamenii sunt trataţi cu demnitate cu privire la modul lor de viaţă, cultură, credinţele şi 
valorile personale. 

 
MONITORIZAREA 
Monitorizarea Planului anual de acţiune se va face urmărind o serie de indicatori. În 

funcţie de 
aceşti indicatori se va constata în ce grad au fost atinse obiectivele pe care şi le-au 

stabilit serviciile. 
Responsabili cu îndeplinirea obiectivelor stabilite în Planul de acţiune sunt autorităţile 

administraţiei 
publice locale şi persoanele aflate în subordinea acestora, în funcţie de atribuţii. 
 
INDICATORI 
Indicatorii folosiţi în scopul monitorizării au fost stabiliţi în funcţie de acţiunile 

propuse în Planul anual de acţiune pentru 2017. 
Pe parcursul procesului de monitorizare şi evaluare se vor lua în considerare următorii 

indicatori: 
-prevenirea şi combaterea sărăciei şi a riscului de excluziune socială 
-existenţa unei baze de date privind beneficiarii serviciilor de informare şi consiliere 
-realizarea un studiu privind situaţia beneficiarilor de servicii sociale 
-măsuri de îmbunătăţire a calităţii vieţii beneficiarilor de servicii sociale stabilite pe 

baza 
rezultatelor studiului 
-stabilirea unor proceduri flexibile de lucru cu publicul în funcţie de nevoile apărute 
-numărul persoanelor care au urmat cursuri de perfecţionare privind relaţiile cu 

publicul şi 
circulaţia documentelor. 

 

          Preşedinte ,                                                     Contrasemnează 

          Petre Ion                                                                 Secretar, 

                                                                         Cristian Mihail %ăstase 
 
 




